Posteriorum

Non particolare si vero loquiamur de ipsa entitate fm se distinguemus de ente fm qd distinguit etiam. i. s. metba. nam qd de ente fm rationem vno modo pertinet ad rationes de genere. et sic ens dicit ipsam entitatem rei. et sic ens dividitur qd se i. x. pdicamenta. Alio: qd de ente vt dicat ratione. pertinet ad rationem de accidente. et sic ens dicit ipsum existens. si ergo queratur quod hz magis de entitate an vle an particularum. si sit qd de ente vt dicit ipsam rei entitatem plana est ratio nam vle est tale ens simpliciter. particularare autem non est ens nisi determinatio ipsius. et quantum ad hoc potest referri lra pbi qd vlia tantum sunt magis entia quam particularia quanto sunt in corruptibiliora illis. Si vero loquiamur z: modo de ente videtur quantum ad hoc habere dubium. qd non videtur existere vle nisi in particularibus. nam sunt oia in primis et destructio primis est impossibile aliquid alio remanere. possemus tamen dicere qd istud esse accidente scie. non est enim scia de rebus quantum ad existere qd habet. sed sensus est circa res sic acceptas. scia autem de rebus secundum suam entitatem et qualitatem et id dubitatio quantum ad istud esse non est ad propositum. posse invenimus tamen dicere qd et quantum ad istud esse vle plus hz de esse quam aliquid particularare significat. licet non habeat plus quam oia particularia successiva. nam nullus particularare significatus loquendo de istis corruptibiliibus hz esse nisi secundum determinatum tempus. vle autem hz esse semper. Rursus a nullo particulari significato dependet vle totaliter secundum suum esse. quia adhuc referuntur nam rei vlys in aliis particularibus corruptio quoque particulari significato. sic ergo in hac ratione loquendus est de vli respectu particulari simpliciter. sed si volumus loqui de vli respectu particularis secundum respectum sic oem inferius est quoddam particularum respectu superioriorum. sic prout ad propositum spectat vle est magis ens quam particularare. vt triangulus est magis ens quam aliqua species eius. et illud analogum de quo probatur permutata proportio est magis ens quam aliquid suorum analogorum. nam ens sive esse est de quo agit demonstrator non est ens vel esse absolutum sed est ens vel esse sub propria passione. sed constat qd magis est ens sub propria passione subinde vle. qd est ens sub tali passione secundum ipsum quam aliquid alio est in quantum dividitur tale vle subinde. et ad hoc satis possunt referri vla pbi qd vle magis sit ens. qd magis incorruptibiliter. et magis inseparabiliter se habet ad hanc passionem. respectu particularium simpliciter vlia sunt magis entia. qd sunt magis incorruptibilia. sed perparationem ad particularum respectu vlia subiecta sunt magis entia et magis incorruptibilia. et magis separabiliter ut referatur ad passionem demonstrandam de ipsis. Deinde cum dicit. (Amplius nec una necessitas) soluit ad secundam rationem de errore. d. (Amplius nec una necessitas est opinari aliquid esse hoc). i. vle esse est propter particularia (quam unum ostendunt). i. ex eo quod demonstrantes demonstrant aliquid de vli tantum de aliquo uno. (nihil enim magis) oportet ex hoc copiari quod universaliter sit propter particularia (quam in aliis quecumque non significantur aliquid). i. quicumque non significat subiectum (sed autem quod aut ad aliquid aut facere. sic ergo non demonstratio est causa) erroris huius (sed male audies). i. tu ipse es tibi causa huius erroris quod es male audiens. i. quod non intelligi debes. Notandum quod particularia sunt multa. cumque universaliter consideratur ut aliquid unum videatur considerari propter illa multa. et quia demonstrator cum demonstrat universaliter demonstrat passionem tamquam de subiecto uno nulla necessitas est copiari illud universaliter quod consideratur ut unum esse propter multa particularia in quibus existit. Notandum etiam aliquando aliquid predicamus de ipso accidente secundum se ut

dicemus q̄ albedo est color. nunq̄ ergo quia color pri dicabit de albedine fm se. opinabitur ex hoc aliquis q̄ albedo sit aliquid existens fm se. sicut ergo in alijs que non sunt subha ex eo q̄ aliqua dicūt de illis fm se nulla necessitas est q̄ opinemur ea existere fm se. sic et de ipsis vniuersalibus ex eo q̄ aliqua passioēs demfrant de eis fm se nulla necessitas est q̄ credamus talia vlia existe re fm se. ¶ Dubitaret forte alijs quōque sunt in alijs pñt eē fm se. Dicendū q̄ eē fm se ē tripliciter. vle eē fm se quantum ad actualem existentiam. vel eē fm se fm ñsiderationē itellcūs. vel eē fm se sub aliqbus pdicati. eē fm se fm actuale exntia sunt solū individua substantie in qbus oīa alia hñt eē quibus destructis ipossible ē fm tale eē aliquid alio remanere. Esse aut̄ fm ñsideratioē intellegūs sicut sunt vlia. possumus n. cōsiderare vle nihil ñsiderando de particulari. et sic abstrahēdo vle a particulari nō ē ibi mēdaciū. qz pōt semp intelligi pñg nō itellecto posterio. cū q̄ particulare addat supra vle suū poterit ñsiderari vle sine illo addito. et sic ñsiderabi tur sine particulari. cū q̄ demonstrat aliqd de vli fm se bñ ē illud vle absq̄ pticularibus nō fm actuale exntia sed fm cōsiderationē intellegūs. 3: aut̄ mō put dicimus aliqua eē fm se. qz sunt fm se sub aliqbus pdicati. sic et ipsa accentia sunt fm se vt color d̄ de albedine fm se in pñmō dicēdi p se. t̄z triāgulus fit acc̄ns habere tres dic̄s de triangulo fm se. ad hoc q̄ vadit silitudo p̄hi. v̄z q̄ sicut i alijs a suba cū aliq̄ dicūt de eis fm se nulla ne cessitas ē opinādi ea q̄ se existere. sic nec cū dñr ñylibus

¶ Plus si demonstratio ē

In parte ista ut dicebat propters adducit rationes veras ad probandum quod veris demonstratio sit potior. Circa quod septem facit fabrum quod sepe rationes adducit. secunda ibi (Amplius us veris) tercua ibi. (Amplius quod corocunt) quarta ibi (Amplius si magis) quinta ibi (Amplius at et sic) sexta ibi (Magis at manifestum) septima et ultima ibi (Et veris quod est) Dic quod (Amplius si demonstratio est secundus demonstratium cause et propter quod. vere at). sed subint (magis est causa) quod sed particulare, quod aut tale vere sit magis causa propter, quod (cuius natura est aliqd per se) i.e. aliq passionis (habiture) vel id idem (est causa ipsi). sed passioni (vere aut) subint (est primo). i.e. illud (cuius propter) et primo (est) passionis. si ergo subint propter et primo est causa passionis. et tale subint est vere (causa igitur) suipropter passionis (est vere). sed subint (quod est demonstratio) sed veris (dignior est magis enim causa est et propter quod est). i.e. talis de demonstratio est magis procedam et magis propter quod. Dubitarer forte alius quod videt hec rationistica. demonstratio est enim sillogismus cause et propter quod quod transit ad medium. quod medius quod accipit demonstrator dicitur est propter et quod causa passionis. propter aut hic probat demonstrationem verem esse potiore ratione calitatis non referens calitatem ad medium sed ad subiectum. Dicendum quod demonstratio potissima accipit medium propter quod respectu passionis, non absolute, sed ut est in tali subiecto. tale ergo subiectum dicitur esse causa. i.e. fabrum huius debet esse causa passionis. et debet in se habere causam passionis. et quod sic subiectum causa et sic habens in se causam non est subiectum particulariter sed universaliter. Sequens est quod demonstratio universalis sit potior demonstratione particulari. Quod ergo arguerat propter calitas debet referri ad medium non ad subiectum. dici debet quod calitas debet referri ad medium ut comparatur ad passionem non simpli, sed ut comparatur ad passionem ut habet esse in subiecto. talis autem calitas non potest esse in medio nisi etiam ipsum subiectum sit causa. et quia habiture subiectum accipit demonstratio veris non particulariter, i.e. dicitur talis demonstratio magis calitis esse et esse potior.

Liber

Deinde cū dicit (Amplius vsq) adducit secundā rōnē Circa quod duo facit. qz p̄ ponit vim rōnis siue vim me- di. z° qd̄ dixerat adaptat ad ppositū ibi (Cū ḡ coḡscamus) Dicit ḡ (amplius vsq ad hoc querimus ppter gd) donec su. nō sit vltierius assignare cāz. nec sit vltierius ppter gd ingrere. ideo subdit ḡ (et tunc opinamur scire cū nō sit aliud aliquid q̄z hoc). i. cum nō sit assignare aliquā vltiorē cām q̄z hec q̄ est assignata (aut ḡ siat aut ḡ sit). i. tā in fieri q̄z in cē siue tā in causis siendi q̄z i cau- sis eēndi. et subdit ḡ (si n̄ s i vltimis terminus sic ē). i. q̄i deuentū est ad illā cām q̄ nō cōtingit vltierius q̄rere. Ubi. n. est finis ibi est vltimus terminus. quod p̄z i cau- sis finalibus. q̄ semp̄ querimus donec sciamus ultimū finē. quod declarat p̄ exemplū (vt) si querat de aliquo (cuius cā venit) dicet (vt accipiat argenteum. hoc autē) si querat vltierius dicet ḡ ideo ē (quatenus reddat cui debuit. hoc autē) si q̄ratur vltierius q̄re. s. vult reddere debitū dicet ḡ ideo ē (vt nō iniuste agat. et sic pcedētes tū nō erit amplius) dicere (pp̄ aliud. nec) su. q̄ venerit (alterius cā). i. cū deuentū fuerit ad vltimū itētū siue ad vltimū finē (dicimus ipsum venire. ppter hoc sicut finē et ēē i fieri) tam enī in eē q̄z i fieri q̄rimus semp̄ vlti- maz cām. scut. n. q̄rimus de causis eēndi sic et de causis siendi. et subdit ḡ (et tunc coḡscimus magis ppter quid venit) et ait ḡ (si igī similit̄ se habeat i alijs causis) q. o. q̄ si se h̄z s̄l̄r in alijs generibus causaz (i gbus) p̄tingit q̄rere (ppter gd) sicut i causis finalibus supplendū est q̄ i alijs generibus cāz op̄z q̄rere vltimā causā. et ait ḡ (in his autē q̄cūz sic cause sunt sicut est cūm cā). i. in causis finalibus (maxime sic scimus) q̄n. s. deuentū ē ad vltimū finē (i alijs) su. generibus cāz. (tunc igī ma- xime scimus cū nō amplius sit hoc q̄n aliud). i. cum nō amplius sit assignare aliā vltiorē cām. tota ḡ vis toti- us dicti i hoc cōsistit ḡ i alijs generibus cāz tā i finali- bus q̄ i alijs tam i causis eēndi q̄ siendi maxime scimus cū deuentū est ad vltimā cām q̄ nō ē q̄rere q̄n aliud vt cum non est assignare aliā vltiorē causam.

Deinde cū dicit. (Cū igī coḡscamus) posita vi rōnis et posita vi medy quod dixerat adaptat ad ppositū. v. Cum igī gdem coḡscamus ḡ anguli q̄ sunt extra sunt eq̄les q̄ttuoz sup. rectis (q̄n eq̄tibiaz). q. o. ḡ cū hanc passionē. v. ḡ anguli extrinseci sunt eq̄les q̄ttuoz recti pbamus de eq̄tibiaz. i. de egruris (adhuc deest) q̄rere (ppter gd). nam egruris nō q̄ratur egruris. sed q̄aliud. (vt q̄ triangulus) h̄z hanc passionē. et triangulus nō q̄ratur triangulus sed q̄ figura rectilinea h̄z hanc passionem. figura autē rectilinea nō h̄z eā. ppter aliud. i. o. ait ḡ si hanc passionē assignamus (q̄n eq̄tibiaz adhuc deē) querere (ppter gd) vt q̄ratur triangulus. et hoc). i. triangulus habet hanc passionē (q̄rē figura recta lineis) vel (rectilinal) vel (rectilinea). vt h̄z alia l̄ra. (si autē hoc nō) ē assignare (amplius ppter gd aliud). i. si hec passio nō cōpetit re- tilinei p̄ aliud (tunc maxime scimus. et) tunc ē (vle) subm. et q̄ratur (vle vtiq) demonstratio (potior est) sup. ḡ p̄ticularis.

Notandum autē rōnē hanc i hoc cōsistere ḡ maxime scimus cum deuentū ē ad vltimū in oī gene- te cause tam i eē q̄z i fieri. et q̄ratur subm est in aliquo genere cāe respectu passionis. tūc ḡ maxime scimus q̄i deuen- tum erit ad vltimū subm. et q̄ratur ē demonstratio p̄ticularis nō demonstratio passio de vltimo subiecto q̄runt demonstratio de vltimo subiecto quādo ē vle. s. tale subm et q̄ratur quando est vle subm. tunc est vle demonstratio. oīs ē ḡ vle demonstratio sit multo potior et magis faciat scire ḡ p̄ticularis.

Notandum ē ḡ habere angulos extrise

Primus

cos equales duobus rectis est p̄pum triāguli et nullius alterius figure. Iz ḡ anguli extriseci valeant q̄ttuore/ etos cōpetit triangulo et figura rectilinee. q̄cūq̄ enī anguloz siat figura rectilinea totū augmentū ē ad ste- rius. quantum autē ad valorē nihil augmentant̄ anguli exteriores trianguli quot quadrāguli quot pentagoni q̄t si haberet mille angulos q̄ totū patere p̄t ex. xxxv. ppositione prīmi euclidis dicentis ḡ totum augmen- tum recipitur in angulis int̄erioribus. et q̄ nō augmen- tan̄ exteriores quātū ad valorē. nē bñ augmentatur q̄tu ad numerz: plures. n. angulos exteriores h̄z q̄dran- gulus q̄ triangulus. et pentagonus q̄ q̄drangulus. sed illi anguli h̄z s̄nt plures s̄nt strictiores ita q̄ nō plus va- lent. figura. n. rectilinea q̄t̄o ē pluriū anguloz tāto an- guli interiores sunt ampliores et exteriores strictiores. et q̄ in figura rectilinea q̄t̄o pluriū ē anguloz tanto h̄z strictiores angulos. ideo ppter plalitatē anguloz nihil lucrat q̄tu ad valorē eōp. et tātā nihil pdit. semp̄ enī an- guli extrinseci cuiuslibet figure rectilinee quotcūq̄ an- guloz siat figura illa valent quatuor rectos. ḡ hec passio habere angulos extrinsecos valentes quatuor nō cōpetit eq̄tibiaz. s̄i se h̄z p̄ aliud sup̄is v̄p triangulū. nec triā- gulo cōpetit s̄i se sed p̄ aliud sup̄is. vt p̄ figurā rectili- neā figura āt rectilinea cōpetit nō palind h̄z s̄i se. hāc igī passione maxime st̄ingit scire de figura rectilinea que est enī vle subm. et q̄z cu hec passio demonstrat de eq̄tibiaz ē dem̄ratio particularis. et cū dem̄ratio de triangu- lo ē etiā particularis. cū āt dem̄ratio de rectilinea figu- ra tunc est vlis. q̄rāc passione maxime st̄ingit scire de figura rectilinea. oīs est ḡ dem̄ratio vlis quia accipit vle subm maxime facit scire. ppter quod est multo po- tior ḡ particularis.

Dubitaret forte alijs q̄r videt h̄z falsum ḡ figura rectilinea nō cōpetit hec passio p̄ aliud aliud. nā si nō cōpetet ei per aliud non possit dem̄ratio de ipa. dem̄ratio autē ex eo q̄oīs figura rectilinea est re- solubilis in tot angulos quot angulos h̄z dem̄ptis duo- bus. quilibet. n. figura rectilinea est tot trianguli quot angulos h̄z dem̄ptis duobus. s̄i ḡ remoueat̄ duo āguli a triangulo remanet vnlus angulus. glibet enī triāglus ē vnlus triangulus. s̄i vero remoueat̄ duo anguli a q̄- drangulo remanet̄ duo anguli. glibet enī quadrangulus est duo trianguli. sic si remoueat̄ur duo anguli a pētha- gono remanet̄ tres anguli. glibet enī pentagonus est tres triāguli. s̄i ḡ demonstrabit̄ hec passio. q̄cūq̄ figura resolubilis est i tot triāgulos quot angulos h̄z dem̄ptis duobus h̄z angulos extrinsecos valentes q̄tuor rectos. oīs figura rectilinea est h̄z. q̄t̄. Dicendum q̄ nō cōpete re p̄ aliud est dupl̄. vel non per aliud subm. vel nō per aliā cām. q̄d̄iug passio demonstrat de subo cui cōpetit per aliud subm est dem̄ratio particularis. q̄n autē deuen- tum est ad subm cui non per aliud subm cōpetit sed per aliam cām illa est dem̄ratio vlis. q̄n autē deuentū ē ad talē passionē et ad tale subm que non competit ei p̄ ali- ud subm nec per aliam cām est ppositione immedia īde- mōstrabilis. et ī p̄ncipiū dēmōstratiōis et scie. quanto ergo minus est ibi de per aliud tāto plus facit ad scire. ideo ppositiones immedia ī gbus nō est darc per aliud nec quantum ad subm nec quātū ad causam. sed statis ratio clauditur i subjecto maxime faciūt ad scire. Iz eīs taliū ppōnum nō sit scia sed intellectus. ipē tamen ma- xime faciunt ad scire. quia sūt p̄ncipiū scie. ī hac ergo p- positione assumpta tanq̄ vera ḡ in propositionibus in gbus minus ē de p̄ aliud magis ē de facere scire. oīs ē ḡ dem̄ratio īles q̄ dēm̄tant passionē ī subo vbi mius ē p-